Quas habes laboris indutias? tropaeis et litteris occupatus otiosa cum bellicis negotia miscuisti. Agnosco in te non adumbrata uestigiis sed expressa ueterum signa uirtutum: nempe Fuluium nobilem tam laude quam nomine inter aquilas cantusque lituorum praeceptor Accius frequentauit; Africanum illum terra marique uictorem lectionis particeps et laboris Panaetius non reliquit; cum magno Alexandro mundanam paene militiam philosophorum comitatus exegit. Iam credimus uetustati, cum in iisdem tentoriis tuis uolumina et arma tractentur. Nec deest, quod pro condicione rerum temporumque percenseas: historia oblectaris in proeliis, in adhortatione suasoriis, actionibus in colloquiis, carminibus in triumphis⁸.

Il complimento a Graziano toccava non meno – è ovvio – il suo insigne e ormai influente maestro, che certo era direttamente interessato a incrementare questa immagine dell'imperiale allievo, e tanto più lo sarebbe stato dopo la morte di Valentiniano, avvenuta nel novembre del 375, quando alla sua autorità di precettore venne ad aggiungersi quella di collaboratore e consigliere politico del giovane Augusto rimasto arbitro della *pars occidentis*. Ne fanno fede, in particolare, i diciassette esametri di un componimento in cui Graziano, ormai succeduto al padre, è celebrato come condottiero vittorioso e insieme come eccellente poeta epico.

⁶ Il discorso è così ricostruito da Amm. 27. 6. 8-9: «*Gratianum hunc meum aduultum... in augustum sumere commilitium paro... non rigido cultu ab incunabulis ipsis ut nos educatum, nec tolerantia rerum coalitum asperarum, nec capacem adhuc Martii pulueris, ut uidetis, sed familiae suae laudibus maiorumque factis praestantibus continemem (parcius inuidiae metu dicitur) protinus surrecturum. ... Ineunte adulescentia, quoniam humanitate et studiis disciplinarum sollertium est expolitus, librabit suffragiis puris merita recte secusue factorum: faciet, ut sciant se boni intellegi; in pulchra facinora procurabit signis militaribus et aquilis adhaesurus; solem niuesque et pruinas et sitim perferet et uigilias; castris, si necessitas adegerit aliquotiens, propugnabit; salutem pro periculorum sociis obiectabit et, quod pietatis summum primumque munus est, rem publicam ut domum paternam diligere poterit et auitam*». Sulle circostanze e le ragioni politiche dell'intronazione di Graziano vd. Raimondi, *Valentiniano I*, 131-69.

⁷ Il 3 gennaio del 370, in occasione della consegna delle *strenae* di capodanno da parte del senato, secondo la dimostrazione di F. Del Chicca, *Per la datazione dell'oratio 3 di Simmaco*, *Athenaeum* 65, 1987, 534-41.